
都内類似団体等との比較 資料５－３

類似団体等　中央館
中央館

延べ床面積
(㎡)

延べ床面積
（千㎡）

図書館全体
延べ床面積計

(㎡)

中央館
面積比率
(％)

中央館収容能
力冊数
(万冊)

中央館
蔵書冊数

中央館
閲覧席数

立川市 4,950.70 4.95 8,299.64 59.65% 35.0 482,231 147

府中市 6,077.00 6.08 9,147.00 66.44% 110.0 1,027,280 368

町田市 5,262.00 5.26 11,425.82 46.05% 40.0 536,296 147

小平市 4,704.00 4.70 10,300.23 45.67% 40.0 422,790 118

日野市 2,220.00 2.22 6,167.00 36.00% 15.0 353,632 76

東村山市 1,581.60 1.58 5,042.10 31.37% 17.0 197,967 121

多摩市 5,437.47 5.44 11,100.47 48.98% 63.2 377,960 320

西東京市 1,570.80 1.57 5,816.43 27.01% 16.5 226,087 53
※多摩市は類似団体ではないが、今年度建替え後の中央図書館として参考で掲載、施設的な各数値は、建替え後の数値。

平均(26市） 3,293.37 6,268.76 56.74% 34.3 401,833 129.2

類似団体等平均
（西東京市除く）

4,318.97 8,783.18 47.74% 45.74 485,451 185.3
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類似自治体 延べ床面積・収容能力比較

図書館全体

延べ床面積計

(㎡)

中央館

延べ床面積

(㎡)

中央館収容能力冊数

(万冊)

万冊
都内26市図書館全体

延べ床面積平均 6,268.76㎡

都内26市中央館

延べ床面積

平均 3,293.37㎡

都内26市中央館

収容能力冊数

平均 34.3万冊

㎡

4,950.7

6,077.0

5,262.0

4,704.0

2,220.0

1,581.6

5,437.47

1,570.8

35

110

40

40

15

17

63.2

16.5

147

368

147

118

76

121

320

53

立川市

府中市

町田市

小平市

日野市

東村山市

多摩市

西東京市

都内類似団体等 中央館 延べ床面積・収容能力・閲覧席数
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令和４年３月31日現在

類似団体等　中央館 人口
全体蔵書
冊数

市民一人当り
全館蔵書冊数

中央館　蔵書
冊数

市民一人当り
中央館蔵書冊

数

立川市　中央図書館 185,201 919,033 4.96 482,231 2.60

府中市　中央図書館 260,144 1,547,717 5.95 1,027,280 3.95

町田市　中央図書館 430,803 1,181,610 2.74 536,296 1.24

小平市　中央図書館 195,014 1,171,032 6.00 422,790 2.17

日野市　中央図書館 187,060 844,376 4.51 353,632 1.89

東村山市　中央図書館 151,666 725,181 4.78 197,967 1.31

多摩市　中央図書館 147,552 756,589 5.13 377,960 2.56

西東京市　中央図書館 205,726 785,054 3.82 233,313 1.13

平均(26市） 4,190,431 19,425,470 4.64 10,447,659 2.49

類似団体等平均
（西東京市除く）

222,491 1,020,791 4.87 485,451 2.25
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類似団体 中央館面積比／閲覧席数 都内26市

平均56.74%
席数

中央館 図書館全体面積比

都内26市

平均129.2席

－ 2 －


